
      
      
      
      
       

 COMUNE DI SERRADIFALCO  
 (Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta)  

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 1 di 2 

COPIA 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

 N. 10   DEL 11-09-2025 
 

Ufficio Proponente: SINDACO 
 

OGGETTO: Provvedimenti di carattere contingibile ed urgente  Divieto di utilizzo dell'acqua 
distribuita dal civico acquedotto per scopi potabili alimentari. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che in data 10.09.2025 è pervenuta al protocollo del Comune la nota 

0059896/2025 del 10.09.2025 del Presidio Sanitario di Serradifalco dell’ASP di Caltanissetta, con 
la quale si comunica che dal rapporto di prova n. 587/25 del Laboratorio di Sanità Pubblica di 
Caltanissetta si è rilevata la presenza di “Trialometani totali” superiore al limite massimo prescritto 
dal D. Lgs. 18/2023 e s.m.i.; 

VISTA la medesima nota con la quale si richiede l’urgente emissione di “ordinanza di 
inidoneità al consumo umano con limitazione a uso domestico non potabile dell’acqua in 
distribuzione  …”; 

TENUTO CONTO CHE l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il 
Sindaco esercita le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da 
specifiche disposizioni di legge, e il comma 5 prevede che in particolare, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

CONSIDERATO, pertanto: 
- che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed urgente al 
fine di prevenire pericoli alla salute e all’incolumità pubblica; 
- che, in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare l’immediata e 
tempestiva tutela di interessi pubblici, quali la tutela della salute della collettività, che in ragione 
della situazione di emergenza non potrebbero essere protetti in modo adeguato, ricorrendo alla via 
ordinaria; 
- che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno le 
condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione; 

DATO ATTO che, per la particolare urgenza di procedere e per le sue caratteristiche di 
provvedimento rivolto alla generalità della cittadinanza, la presente ordinanza non necessita di 
comunicazione di avvio del procedimento; 
 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco 
quale Autorità Locale in materia sanitaria; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Igiene; 
VISTO l’art. 32 della legge n. 833/1978, che assegna al Sindaco quale Autorità Sanitaria 

Locale le competenze per la emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e la 
tutela della salute pubblica; 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 2 di 2 

 
ORDINA 

- che al fine di eliminare le condizioni di potenziale pericolo nell’uso potabile dell’acqua 
distribuita dal civico acquedotto, è fatto divieto, nell’ambito territoriale del Comune di 
Serradifalco, di utilizzare per scopi potabili (alimentare) l’acqua distribuita dal civico 
acquedotto fino a nuova analoga disposizione di revoca del presente provvedimento; 

- ai titolari di pubblici esercizi ed ai soggetti gestori di servizi di ristorazione di comunità è 
fatto divieto di utilizzo per uso potabile (alimentare) dell’acqua distribuita dal civico 
acquedotto fino a nuova analoga disposizione di revoca del presente provvedimento. 
 

STABILISCE 
- che la società CALTAQUA–Acque di Caltanissetta e la società SICILIACQUE S.p.A., 

ognuna per quanto di propria competenza, provvedano a monitorare, in collaborazione con 
l’ASP di Caltanissetta, lo stato di inquinamento dell’acqua distribuita, con l’obbligo di 
comunicare tempestivamente al Comune la cessazione delle condizioni di rischio che 
impongono l’adozione del presente provvedimento; 

- che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano immediata efficacia e sino al 
momento dell’avvenuta comunicazione di eliminazione del grado di criticità; 
 

INFORMA 
- che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente atto / provvedimento è 

l’Arch. Michele D’Amico, Responsabile dell’Area P.O. 3 – Governo del Territorio del 
Comune; 

- che la presente ordinanza: 
a) sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 
b) per il numero dei soggetti interessati e la particolare rilevanza delle misure in essa 
adottate, sia trasmessa agli organi di comunicazione presenti sul territorio, per la più ampia 
diffusione possibile; 
c) sia comunicata al Servizio di Polizia Municipale Locale; 
d) sia notificata all’ASP di Caltanissetta – Presidio di Serradifalco, alla Società 
CALTAQUA–Acque di Caltanissetta ed alla società SICILIACQUE S.p.A. per quanto di 
rispettiva competenza; 
e) sia comunicata a S.E. il Prefetto di Caltanissetta. 

 
 
 
Lì, 10-09-2025 IL SINDACO 

  Leonardo Burgio 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. 1045  Reg. 
 

Si certifica che copia della presente Ordinanza Sindacale è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune il giorno 11-09-2025 e vi rimarrà fino al giorno 26-09-2025. 
 

 

 Il Messo Comunale 
  Sig. Calogero Vilardo 

 


